UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 55. De suspectis de haeresi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

uendo, aut etiam nulli fauendo, officium inquisitionis impedit, in nullam specificam & particularem heresim videtur consentire, & propterea nullam in specie poterit abiurare, sed in genere dicit, se detestari omnem heresim, cuius suspicionem impediendo inquisitionis officium contraxit. Atque hec est expressa Emerici sententia hoc loco, & Repertorii Inquisitorum verbo, fautores. §. an impediētes.

In hac tamen difficultate, quæ contemnenda non est, cum frequenter accidere possit, hoc amplius censeo obseruandum, ut inquiratur a reo qui impediit officium Inquisitionis, vel alicui fauit adhibitis etiā tormentis, si ita causa eius & conditio postulauerit: An cum eo habeat familiaritatem, & cur ei faueat, nam si auxilium exhibitum in fauorem personæ potius quam erroris tendere videatur, sufficet generalis abiuratio fautoria vel impediēti, eodem modo quo dictum est: quod si secus res habuerit, & aliqua alia concurrant, ex quibus oriatur suspicio, eum qui exhibet fauorem, eisdem illos errores habere, quos profitetur ille, cui fauet; tunc præter generalem impediēti & fautoria abiurationem cogendus videtur ad particulares errores abiurandos. Quem autem effectum operetur generalis hec abiuratio fautoria vel impediēti, dicam cum Emerico infra hac parte 2. q. vlt. nu. 7.

Ob quas rationes inquisitores possunt in impeditores animaduertere.

d Et ubi non stent per animum, nihilominus contra omnes impeditores huiusmodi potest procedi, &c. Nec desunt rationes, quibus hæc doctrina, quæ vera est & communis, probari possit. Primus, quia impediētes officium suspicionem heresim & fautoria contrahunt. Rursus, quoniam si non possent Inquisitores punire impeditores sacri officij, non possent commode suum officium exercere. Ad hæc, quia ex quo mandata est Inquisitoribus iurisdictio, videtur quoque, demandata coercitio. Præterea quia in dextera omnia potest, quæ ad suam iurisdictionem exercendam pertinent, & sine quibus causa expediri non potest, præterea, c. significasti, & c. prudentiam. §. vlt. de officio delegati. & gl. in c. 1. verbo, impedire, de officio delegati. Postremo, quoniam index potest punire excessus commissos contra suum officium. Zanichinus tract. de heret. c. 3. i. Repertorium Inquisitorum verbo, impediens. §. sed nunc queritur.

e Contra eos tanquam contra hæreticorum fautores, & defensores, &c. Inquisitores ergo punire possunt impediētes suum officium, postquam in eos procedere possunt, ut fufius docuit idem Emericus 3. par. q. 36. ubi addidi nonnulla in hac sententiā.

At dubium est, quibus pœnis possint eos coercere; & Zanichinus tract. de heret. c. 3. i. nu. 7. & Repertorium Inquisitorum verbo, impediens. §. nota quod ista pœna pœnam hanc arbitrio Inquisitorum imponendam esse voluerunt pensatis delicti & personarum qualitatibus, cum iure nihil cautum inuenitur, argumento l. 1. §. expilatores, ff. de effractione. cum notatis in c. de causis, extra de officio delegati, in quam etiam sententiam consentit Simancas de catho. instit. tit. 15. nu. 10.

Ceterum hodie per Pium V. rescripto incipiente: Si de protegendis, impresso in Bullario literarum Apostolicarum, in fine huius operis, grauissima pœna decretum contra id genus impeditores, qui fecerint

De pœna impediētiū Inquisitoris officium.

A aliqua ex ijs, quæ illie exprimitur. Iulij quoque III. extat rescriptum incipiens: Licet a diuersis. contra iudices seculares in cognoscendo de crimine heresim se ingerentes, quod est impressum in eodem Bullario. *1512. 114*

Q V Æ S T I O XLV

De suspectis de heresi.

S V M M A R I V M

- 1 Suspicio de heresi triplex, leuis, vehemens, maxima.
- 2 Leuis suspicio cur sic appellata.
- 3 Leuis suspensionis exempla.
- 4 Magna & vehemens suspicio quæ dicitur, & quare.
- 5 Suspensionis vehementis exempla.
- 6 Maxima & violenta suspicio, quæ sit.
- 7 Violentæ suspensionis exempla.
- 8 Susceptorum de heresi triplex genus, & qui dicantur leuiter suspecti.
- 9 Leuiter suspecto iniungi potest purgatio canonica.
- 10 Vel iniungi abiuratio de leui.
- 11 Suspecti vehementer qui dicantur.
- 12 Vehementer suspecto iniungenda est abiuratio de vehemēti, & ut heresim omnem generatim abiuret.
- 13 Quid faciendum si post abiurationem relabatur.
- 14 Casus in quibus indicatur relapsus quispiam post abiurationem de vehemēti.
- 15 Quid agendum si vehementer suspectus de heresi recuset abiurare.
- 16 Violenter suspecti habentur ut heretici, & qui nam tales reputentur.

Quinquagesima quinta questio est: Suspecti de heresi quot modis, & quibus dicendi sunt; & si in casu heretici habendi sunt?

1 Ad hanc respondemus, quod in iure triplex suspicio de heresi reperitur, prima est modica, secunda magna, tertia maxima. 2 Prima est modica, quæ in iure vocatur suspicio leuis, ista habetur extra de heret. lib. 6. ca. Accusatus, in prin. ubi dicitur sic: Si autem leuis & modica suspicio illa fuerit, quamquam ex hoc sit grauius puniendus, non tamen debet in heresim relapsorum pœna puniri.

Et hæc suspicio dicitur modica siue leuis, tum quia modica & leui defensione tollitur, tum quia ex modicis & leuibus oritur coniecturis, unde dicitur modica a modicis indicijs, & dicitur leuis a leuibus coniecturis.

3 Vtpote, si aliqui reperiantur occulta conuenticula celebrantes, vel vita ac moribus a cõi conuersione fidelium deuotissimè, ut patet extra de hereticis, li. 5. c. Excõicamus 1. in fine, & similia excentes, tales namque leuiter de heresi habentur suspecti, talia enim heretici frequenter facere comprobantur. De huiusmodi leui suspensione de heresi

refi habetur C. de hæret. l. 2. in fine. vbi dicitur sic: Hæreticorū vocabulo continetur, & latis aduersus eos sanctionibus debent succumbere, qui vel leui argumento a iudicio catholice religionis, & tramite detecti fuerint deuiare. Et huic sententia concordat Hostien. in summa. tit. de presumptionibus. §. finali. vbi dicit sic: Et notandū, quod quamuis hæretici leui argumento detegantur: scilicet, ad hoc quod suspecti habeantur, vt patet C. de hæret. l. 2. non tamen debent, &c.

4 Secunda suspicio est magna, quæ in iure vocatur vehemens siue fortis, ita habetur extra de hæret. lib. 6. in princ. Accusatus. vbi sic habetur: Accusatus de hæresi vel suspectus, contra quod de hoc crimine magna, & vehemens suspicio orta erat, &c. Ibi enim hæc coniunctio, & non tenetur copulatiue, sed expositiue: Vt notat Io. And. ibidem. Vehemens autem idem est quod fortis, vt dicitur Greg. l. moralium super illo verbo Iob. 1. cap. Ventus vehemens intravit a regione deserti. Et glo. super illo verbo Actuum 2. Factus est repente de cælo tonus tanquam aduenientis spiritus vehemens, dicitur, hoc est ventus fortis. Et in libro Catholici appellato, qui est de dictionibus, & earum significationibus, dicitur ita, Vehemens dicitur fortis, vnde dicimus aliquem vehementem habere causam, eū habet fortem. hæc ibi. Ergo suspicio magna, dicitur vehemens siue fortis. Et hæc suspicio dicitur magna, vehemens, siue fortis, tum quia non nisi magnis, vehementibus & fortibus defensionibus repellitur: tum quia ex magnis, vehementibus ac fortibus oritur coniecturis, argumentis, & indicijs: *causa gl. 3. q. 4. §. non habet*

5 Vtpote, si aliqui comperiantur, qui eos, quos sciunt hæreticos fore, occultent: seu orē impedit, associant: visitent: munera offerant: recipiant: defensent, & similia exercentes; tales namque vehementer de hæresi sunt suspecti, vt patet per alleg. c. Accusatus. §. illę vera. & per notata ibidem per Archidiaconum, cum non sit dubium eos facere talia in fauorem hæreticæ prauitatis.

6 Tertia suspicio, hoc est maxima, in iure vocatur violenta, vt patet extra de hæret. lib. 6. cap. Cum contumacia. & ca. Accusatus. & per notata per Archidiaconum, & Ioan. And. super cap. Accusatus. super verbo, vehemens. vbi sic dicunt: dicit vehemens, non tamen violenta. supra de presumptionibus. cap. Litteras. De hac suspicione loquitur canon distin. 34. Quorundam. Et hæc prescriptio, seu suspicio dicitur violenta, tum quia violenta cogit, & ardet iudicem ad credendum, nec e tergiversatione tergessit qualicumque; tum quia ex violentis conuincitibus, atque coercentibus oritur coniecturis.

7 Vtpote, si aliqui reperiantur, qui hæreticos adorauerint: seu eis reuerentiam suo more exhibuerint; consolationem vel communionem ab eis receperint: vel similia, quæ ad ritum eorum pertinent, perpetrauerint: tales namque violenta

A suspicione de hæresi & hæreticorum credentia sunt conuicti, per c. Filij. & per c. Accusatus, extra de hære. li. 6. & per notata per Archidiaconum super c. Quicumque hæreticos. in verbo, credentes. extra de hæret. li. 6. cum non sit dubium eos talia facere in credentiam hæreticæ prauitatis.

8 Secundum hanc distinctionem dicendum, quod suspecti de hæresi sunt in triplici genere: nā quidam de hæresi sunt suspecti leuiter: quidam vehementer: quidam violenter. Leuiter sunt suspecti, qui talia leuia & modica peragunt, quod ex eis oritur leuis & modica suspicio contra eos de aliqua hæresi vel errore.

B 9 Et vbi quis sic inuenitur de hæresi leuiter suspectus, nullatenus est hæreticus, nec habendus: sed debet sibi indici canonica purgatio, vel iniungiturquam pro leui abiuratio: Quod purgatio possit sibi indici, habetur extra de hære. lib. 5. Excommunicamus. in principio, vbi dicitur sic: Quis inuenti fuerint sola suspicione notabiles suspicione probabili, hoc est leui, & quæ leuiter apparet, dicit Hostien. nisi iuxta considerationem suspicionis, qualitatemque personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstrauerint, anathematis gladio feriuntur: & usque ad satisfactionem congruam ab omnibus euitentur: ita quod si per annum in excommunicatione perstiterint, ex tunc velut hæretici condemnentur. hæc ibi. Et indici sibi purgatione canonica, siue consentiat, siue non: siue desiciat, siue non: est per omnia iudicandum sicut de diffamato de hæresi, cui est purgatio canonica indicenda.

10 Quod autem abiuratio possit tali indici tanquam leuiter suspecto de hæresi, patet per c. Accusatus. in prin. vbi dicitur sic: Accusatus de hæresi vel suspectus, contra quem de hoc crimine magna & vehemens suspicio orta erat, si hæresim in iudicio abiurauit, & postea committit in ipsa, censeri debet quadam iuris fictione relapsus, licet ante abiurationem suam hæresis crimen probatum non fuerit contra ipsum. Si autem leuis & modica suspicio illa fuerit, quamquam ex hoc sit grauius puniendus, non tamen debet in hæresim relapsorum pena puniri. hæc ibi.

11 Quidam autem sunt suspecti vehementer: & sunt illi, qui talia vehementia & fortia peragunt, quod ex eis oritur vehemens & magna suspicio contra eos de aliqua hæresi vel errore. Et ubi quis sic inuenitur de hæresi vehementer suspectus, nullatenus est hæreticus, nec potest vt hæreticus condemnari. Nullus enim pro suspicione etiam vehementi est de tanto crimine condemnandus; vt expresse habetur extra de presump. cap. Litteras, §. quo circa. vbi dicitur sic: Mandamus quatenus, cum propter solam suspensionem, quamuis vehementem, nolimus illum de tam graui crimine condemnari, &c.

12 Quid ergo fiet suspecto de hæresi vehementer debet sibi mandari, quod abiuret generaliter omnem hæresim, & specialiter eam, in quam commisit, tanquam vehementer suspectus, per cap. alleg. accusatus. in principio, vt est dictum, & per cap. Inter sollicitudines. extra de purg. cano. & per

Pro leui suspicione in iudicio purgatio.

Vehementer de hæresi suspecto inuenitur ut omnem hæresim generaliter abiuret.

& per cap. Litteras, extra de presumpt.

13 Quod si postmodum relabatur, vel in pristina, vel in aliam: vel eos, quos seipos hereticos associet: visitet; vel deducatur, ac dona vel munera eis donet; vel mitat; seu fauorem eis impendat, qui excusari non possit, etiam sine adoratione, ad modum, scilicet, quo sancti viri ab omnibus reuerentur & honorantur; relapsorum penam non euadat per alleg. cap. Accusatus, ubi dicitur sic: Eum vero qui in vna heresis specie vel secta commisit aut in vno fidei articulo, seu Ecclesie sacramento errauit, & postmodum heresim simpliciter, vel generaliter abiurauit: si extunc in aliam etiam heresis speciem, siue sectam, aut alio articulo seu sacramento committat: volumus vt relapsum in heresim iudicari. Ille quoque, de cuius lapsu in heresim ante abiurationem constiterat, vel nunc constat: si post illam hereticos receperit; deducatur, visitet; siue associet; aut dona vel munera eis donet; vel mitat; seu fauorem eis impendat, qui excusari non possit, etiam sine adoratione (vt verbis vestris vtamur) merito de iudicari relapsus: cum illum ex approbati a se prius erroris consequentia non sit dubium id fecisse. hanc ibi.

14 Ex quibus verbis apparet, quod in tribus casibus in genere suspectus vehementer de heresi, postquam abiurauerit, pena plectitur relapsorum. Primus quando relabatur in eandem & pristinam heresim, de qua suspectus habitus fuerat vehementer. Secundus quando heresim generaliter vel simpliciter abiurauit, & relabatur in aliam heresim; esto quod de ea antea nunquam suspectus habitus fuerit, nec delatus. Tertius quando hereticos receperit, & eos deducit; & fauorem impendit; Et hic casus complectitur multos casus, & habet multos similes, vt patet in alleg. §. eum vero. in c. Accusatus, frequentius repetito.

15 Sed quid agatur, si aliquis suspectus de heresi vehementer ad mandatum sui iudicis non confiteri continuo abiuraret: nunquid tradetur seculari arbitrio Potestatis animaduersione debita puniendus, per c. Ad abolendam. §. presentibus vero? Respondetur quod nequaquam, quia illud c. & §. eius, expresse loquuntur non in suspectis, sed in deprehensis manifeste in heresi, & conuictis, nam dicit sic: Presentibus nihilominus ordinatione faciemus, vt quicumque manifeste fuerit in heresi deprehensus, & c. Et rigorosius contra deprehensos manifeste, quam contra suspectos tantummodo est agendum. Procedetur ergo contra talem prefatum per ca. Excommunicamus, & per §. qui vero sola suspitione, & c. superius insertum, & excommunicabitur: in qua excommunicatione si per annum steterit, est vt hereticus condemnandus, per c. alleg.

16 Quidam autem sunt suspecti violenter, & sunt illi, qui talia violenta peragunt, quod ex illis oritur violenta suspicio contra eos de aliqua heresi vel errore; & ubi sic quis inuenitur de heresi violenter suspectus, pro conuicto de heresi, ac ut hereticus est habendus; & sicut de deprehenso in heresi est de eo per omnia iudicandum per c. Excommunicamus, §. qui vero, extra de heret.

A li. 6. & per c. Cum contumacia, & per c. Ut officium. Nam aut fatetur crimen, vel non; si sic, & voluerit redire, & heresim abiurare, ad penitentiam est recipiendus, per c. Ad abolendam. & per c. Excommunicamus, 2. §. si. Quod si non consentit abiurare, tradendus est curie seculari animaduersione debita puniendus per ca. Ad abolendam. §. 1. allegatum. Si autem non fatetur crimine postquam est conuictus, nec consentit abiurare, est, vt hereticus impunitus condemnandus per c. alleg. Ad abolendam. violenta enim suspicio ad condemnandum sufficit, & probationem in contrarium non admittit, vt habetur extra de presumpt. c. Litteras, & cap. Afferte. +

COMMENT. LXXX.

Hec questio cum sequenti, in quibus de suspitionibus & suspicionibus in causa heresis dicitur, tantam habet utilitatem, vt sine earum cognitione nullus sit qui in sacro inquisitionis officio recte munus suum sine iudicando sine consulendo possit exercere; tametsi vero Eymericus more suo copiose & dilucide loquatur, multa tamen a nobis cognitu valde necessaria adduntur, & obseuera quaedam explicabuntur: sed prius fortes vnde haec cognitio petatur, vt solitum est fieri, dicemus.

Suspicionum meminit in hac causa textus in accusatus. §. 1. & in c. cum contumacia. ubi glossa & Doctores de heret. lib. 6. & textus in cap. Ad abolendam. §. qui vero. & in c. excommunicamus. 1. §. qui autem. ubi optima glossa in verbo, condemnemus. & his locis plenissime Doctores, extra de heret. et in c. litteras. ubi Panormitanus & alij conuenerunt de presumptio. copiose Alciatus tract. de presumptione. Ioannes Milles in fine practice criminalis, tract. de presumptio. Auctor Repertorij verbo, presumptio. & verbo, suspectus. Albertinus tract. de agnos. assertio. q. 23. nu. 61. & q. 34. nu. 46. & 57. Auctor innotatus tract. a. de forma procedendi contra inquisitos de heresi in rubrica, De hereticis credentibus, & c. nu. 12. Simancas de cath. instit. tit. 50. idem in Enchyridio tit. 40. & 41. Locutus in opere iudiciali. & Bernardus Comensis in Lucerna verbo, presumptio. & verbo, suspicio. & alij alijs locis, sed hi rem tractant diligentius & susius.

Tametsi vero suspicio & presumptio nonnunquam differant, tunc autem pro eodem vsurpantur.

Suspicio autem opinio est mali alicuius ex signis ex qua ad presumptionem venitur, vt scripsit optime Bal. in auth. si quis. C. de adulte. non tamen vna sola suspicio inducit presumptionem, sed plures suspiciones requiruntur, vt vere notauit Franciscus Brunus tract. de iudicij & tortura. q. 8. par. 2. nu. 4. & facit quod notat glossa in lib. 2. §. atas. ff. de excusatio. tuto.

Ad hanc respondemus, quod in iure triplex suspicio de heresi reperitur, & c. [Et] hec sententia vera est, & communis: quoniam remerariae presumptiones, quibus temere et sine iudicio aliquid suspicamus, ab arte reijciuntur; probabiles vero presumptiones, aut suspiciones in hac causa

Relat. supra fol. 103.

Relat. supra fol. 103.
Relat. supra fol. 103.
Relat. supra fol. 103.
Relat. supra fol. 103.

f. al. finis

causa ab alijs non omnino distinguuntur.

Est autem presumpcio (quæ tantum ad hunc locum spectat) rei dubie coniectura verisimilis, quæ ex natura rei, vel circumstantijs negotiorum, aut personarum proficiscitur; hanc ceteris diuisionibus omis- sis) Iurisconsulti bisariam diuidunt: nam vnam faciunt presumptionem iuris, quam vehemẽtem vocare possumus; alteram vero iuris & de iure, quæ violenta appellatur, de quibus mox dicemus: nam sine harum cognitione, hæc questio percipi nõ potest.

Prima est modica, quæ in iure vocatur suspicio leuis. De hac scribunt præcitati, & eleganter Petrus Godofredus in lib. 2. c. de heret. §. hereticorum autem. & Gerson in tracta. de protestatione, consideratione 12. optime de leui suspicione dis- serens, dicebat, eam prouenire ex signis exteriorib. operum aut verborum, ex quibus capitur coniectura, quæ concludi potest, non quidem frequenter, sed raro, seu casus, quod talia dicens vel faciens hereticus sit: quod deducitur leui consequentia, vt si quis ita argumentetur: Petrus deiecit frequenter, ergo non bene credit in Deũ, & ex hac suspicione non facile moueri debet Inquisitores ad aliquod quod præfertim grauis sit momenti in hac causa, vt dixi supra in hac 2. par. super c. excommunicamus. §. qui autem. nam vt optime scripsit Simancas de catho. in sit. tit. 50. nu. 28. leuia signa mouere non debent animum cõstatis viri ad suspiciãdũ tã graue crimẽ, sed potius interpretãda sunt in partẽ benigniorem.

Secunda suspicio est magna, quæ in iure vocatur vehemens, &c. Hæc est presumpcio iuris tantum, quam Alciatus tract. de presump. in principio, parte 3. ita definiẽbat. Presumpcio iuris est probabilis coniectura ex certo signo proueniens, quæ alio non adducto, pro veritate habetur. Dicitur alio non adducto: quia contra hanc presumpcionẽ probatio in contrarium admittitur: at si nihil in contrarium probetur pro plena probatione haberi solet. Hæc omnia docet subtiliter hoc loco Eymericus num. 4. & exempla huius presumpcionis commemorat nu. 5. de hac presumpcione est sermo in c. litteras. de presumpcio. relato ab Eymerico supra in hac 2. parte.

Et ob hanc presumpcionem nemo debet velut cõuictus de heresi condemnari: quamuis vehementer suspectus de ea habeatur, & propterea sit acriter puniendus, vt paulo post dicemus. dixit itẽ Alciatus: ex certo signo proueniens: quoniam hæc vehemens suspicio seu presumpcio sumitur ex signis exterioribus operum aut verborum, ex quibus capitur argumentum concludens frequenter, & vt in pluribus, quod qui talia dicit vel facit, est hereticus; vt si quis diebus prohibitis absque necessitate, & superioris facultate, carnibus vesceretur; aut diceret propositiones fidei contrarias his quæ explicite scire debet: quamuis hæc interdum ab ingluuie & voracitate, & ab ignorantia absque villo mentis errore prodire possint.

Quare Ioannes Gerson tract. de protestatione, cõsideratione 12. hanc presumpcionem ita describit: Vehemens suspicio prouenit ex signis exterioribus operum vel verborum, ex quibus cognitæ accipitur argumentum concludens frequenter &

A vt in pluribus, quod talia agens, vel dicens, est hereticus: vt si quis neget explicite, palam, & publice ea quæ debet ex officio scire plus quã alij. Quamuis possit in rei veritate negatio talis ex ignorantia prouenire, vel animi leuitate, non ex heretica prauitate. Hæc Gerson.

d Tertia suspicio, hoc est maxima in iure vocatur violenta, &c. Hæc violẽta presumpcio dicitur iuris, & de iure, quã ita possumus definire. Presumpcio iuris & de iure est quadam legis dispositio aliquid præsumentis, & super præsumpto, tanquam sibi comperto & noto stauentis.

Nec cõtra hanc presumpcionem regulariter & directe admittitur probatio in cõtrariũ, quia cum ab apertis & violentis indicijs proficiscatur, pro manifesta veritate habetur. c. is qui. de sponsa. c. quanto, de presumpcio. l. 1. §. 1. c. de rei vxo. actioe.

Hæc presumpcio seu suspicio violẽta, vt optime scribit Gerson tract. de protestatione, consideratione vltima, nascitur ex signis exterioribus operum, aut verborum, ex quibus concludi solet efficaciter & fere semper, quod talia dicens vel faciens est hereticus, vt si quis transit, vel redit ad ritus Indeorum. c. contra Christianos, de heret. li. 6. itẽ si quis in causa fidei excommunicatus per annum in excommunicatione animo pertinaci durauit; quia anno elapso vt hereticus condemnatur. c. cum contumacia. de heret. lib. 6. In his enim casibus a iure expressis violenta oritur suspicio contra ita delinquentes. Casus vero in iure nominatim præscripti, ex quibus oritur violenta presumpcio, refert Albertinus tracta. de agno. assertio. q. 3. nu. 7. & q. 30. nu. 2. quos dilucidius enumerauimus infra parte 3. tit. de signis quibus diuersi heretici cognosci possint.

Et huius quoq; presumpcionis appositissima sũt exempla, quæ Eymericus hic commemorat, nu. 7. et omnia fere illa, quæ retulimus ex concilio Narbonensi c. 29. relato supra in hac 2. par. super q. 50.

Factis autem; nam illa facta, indicia indubitata sunt, quæ ad aliud trahi nequeunt, quam ad id quod indicant, quare vera sunt hereticalia; ideoque pro veris probationib. sunt habẽda. Iura vero, quæ hoc citat Eymericus, optime probant suum institutum, vt dixi infr. 3. pa. super q. 12. 1.

Nec tergiversatione refellitur qualicũque. In Sabellano ita: Nec defensione repellitur qualicũque; eadem est sententia.

Ob seruãdam est autẽ nõ dici hic, nullo modo posse hanc presumpcionẽ violentã refelli aut purgari, sed non facile refelli; quia cũ oriatur ex signis apertis operum aut verborum, difficilime potest cõtrariũ probari, quamuis aliquando contrarium probetur. vt dixi p. 3. super quæst. 12. 1. quod est vidẽdũ. adde Gersonem tract. de protestatione, cõsideratione 12.

Et vbi quis sic inuenitur de heresi leuiter suspectus &c. sed debet sibi indici canonica purgatio, vel iniungi tanquam pro leui abiuratio.]

Quantum ad hunc locum atinet de iniungenda purgatione vel abiuratione pro suspicione leui, illud omnino putarem obseruãdũ, quod optime admonet Iacobus Simancas de catho. instit. tit. 50. num. 28. et cõtillimum pro seq. scilicet, periculosum esse ob leues suspiciones tra-

Violenta suspicio.

Vnde oriatur suspicio uiolenta.

66.96

Ex leuis suspicione cõtra quos potest illud pro cedi posse.

bera

here in iudicium hominem honestum & probum, A
eumque de fide interrogare. ergo personarum ratio
habenda erit: nam ex leuibus suspicionibus, proba-
bilibus tamen, aduersus uiles & improbos proce-
di poterit, ut intelligatur quid pectore gerant: con-
tra probos uero & honestos non ita facile.

Atq; ita crederem intelligendam communem
sententia Inno. in c. sicut. de simo. Joannis Andr.
in c. ut officium. §. 1. Ancharani in c. accusatus. in
princ. de heret. lib. 6. Felini in c. litteras. de presu-
ptio. & alioru afferentium ex leuibus suspicionib.
posse Inquisitores procedere in hoc crimine, de quo
amplius disserui supra in hac 2. par. super c. excom-
municamus. §. qui autē. & infra par. 3. super q. 59.
g Nullus enim pro suspicione etiam ueheme-
ti est de tanto crimine condemnandus.] Et hoc
est uerissimum. nemo enim de presumptionibus &
indicijs etiam indubitatis in criminalib. definitino
damnari debet. Gandinus tract. de malef. in rub. de
presumptio. & indicijs indubitatis. & disputat la-
tissime Boerius decis. 164. incipien. Alia insuper.
quod in hoc tribunali obseruari dicit. Campegius
apud Zanchinū c. 11. vers. doctrinam hanc.

Ex uehemen-
tibus suspicio-
nibus nemo
coercendus pe-
na ordinaria.
Sed hanc sententia ita intelligo, ut nemo debeat
ex uehementibus presumptionibus puniri & dan-
nari pena criminis ordinaria, sed alia maiori arbi-
trio iudicantis: quod optime admonuit Boerius in
dicta decis. 164. nu. 6. quod in sacro tribunali fre-
quentius quam in ceteris obseruatur.

4. Iuan. de corp.
disq. 9. sec. 13. s.
is. dicit. Anchar.
in c. 10. q. 1. de
reuer. p. 10. h. 1.
p. 10. h. 1. q. 1.
C. Anchar. de
C. Anchar. de

h Sed quid agatur, si aliquis, &c. non confen-
ferit continuo abiurare.] Est hec Emerici doctri-
na omnibus numeris absoluta, & diligenter consi-
deranda atque obseruanda. iam uerbum illud, con-
tinuo, quomodo sit accipiendum, explicat auctor 3.
par. q. 98. & dixi supra in hac 2. par. super ca. Ad
abolendam. §. nisi continuo.

Ob uolentam
presumptio-
nem pena cri-
minis ordina-
ria imponi-
tur.
Violenta enim suspicio ad condemnandum
iufficit, & probationem in cotrarium no admit-
tit.] Et ratio est, quam paulo antea docebamus, qua-
niam est presumpcio iuris & de iure, ex qua deue-
niunt etia ad criminalem punitionem, & pena cri-
minis ordinariam imponendam, inquam sententia
optime Emericus allegat c. excommunicamus. §.
qui autem. de heret. ubi glossa in uerbo, condemnē-
tur. & ibi Panormitanus n. 6. tradit luculēter Ma-
thefikanus singul. 128. incipien. nota quod presump-
tio. & Antonius Gomez tom. 3. variar. resolut.
c. 12. nu. 26. vers. aduertendum tamen. & Paulus
Grillandus tract. de heret. q. 10. nu. 1.

Contra pre-
sumptionem
uolentam in
directa proba-
tio admitti-
tur.
Quamuis autem Emericus hic dicat, violentā
hanc presumptionē non admittere probationē in cō-
trarium, hoc intelligendū est regulariter, in hac ta-
men heresis causa indirecta probatio admittitur,
iuxta ea que diximus paulo antea. §. tertia suspicio,
& vide Alciatum tra. de presump. in principio. p.
2. tit. de presumptione iuris & de iure. n. 14. et seq.

Q U E S T I O LVI.

De casibus uehementis suspicionis
hæreseos in iure expressis.

S U M M A R I U M.

1 Uehementer suspectus de heresi habendus est

- 1 qui uocatus ad respondendum de fide, non eo
paret in tempore assignato.
- 2 Et quicumque scienter impedit sanctæ Inquisi-
tionis officium.
- 3 Item præstantes scienter consilium, auxilium,
uel fauorem dictis impeditoribus.
- 4 Qui instruit hæreticos citatos, ut ueritatē sub-
ticeant, & dicunt falsitatem.
- 5 Excommunicatus ex causa fidei quocūq; modo.
- 6 Fautor, Defensor, Receptor scienter hæretico-
rum.
- 7 Infamatus de heresi ob familiaritatem cū his,
quos hæreticos esse cognouit.
- 8 Scienter deducens, uisitans, receptans hæreti-
cos.
- 9 Conuictus de periurio uel mendacio iudiciali-
ter in causa fidei.
- 10 Et qui dixit uel fecit sapiens aliquid contra fi-
dem.

Vinquagesimasexta questio est: Ca-
sus in iure expressi, qui sunt in qui-
bus incidetes suspecti de heresi ue-
hementer habendi sunt?

Ad hanc respondemus, quod sunt
decem.

- 1 Primus casus est: quod quodcumque ali-
quis uocatur ut de fide respondeat, & parere sub-
terfugit, aut contumaciter se absentat, infra cō-
petentem & assignatum terminū nō comparē,
habendus est de heresi suspectus uehementer.
Hic casus patet per cap. Cum contumacia, extra
de heret. lib. 6. ubi dicitur sic: Cum contumacia
in causa præsertim fidei suspicioni presumpcio-
nem adiciat uehementem, & cetera. *h. c. 10.*
- 2 Secundus casus est. quod quicumque impe-
dit inquisitionis officii directe uel indirecte, aut
etiam quouis modo, & hoc scienter; uehemen-
ter suspectus de heresi est habendus: Patet sic:
Impediens inquisitionis officii iuxta casum ex-
pressum, tanquam iuris contumax excommuni-
cationis est uinculo innodatus; quam si per an-
num sustinuerit animo pertinaci, ex tunc uolentem
ta suspicione conuictus, est ut hæreticus eodem
nandus. Patet per cap. Ut inquisitionis negotiū
extra de heret. lib. 6. §. vlt. Violenta autē suspicio
non insurgit nisi ex suspicione præsupposita ue-
hementi; Igitur omnes tales antequā annus trá-
sierit, postquam officii inquisitionis impedi-
erint, suspecti sunt habendi de heresi uehementer.
Rursū in priuilegio domini Papæ Urbani Inqui-
sitoribus Aragoniæ directo, quod incipit: Pra-
cunctis nostræ mentis, &c. dicitur ita: Ceterum
si forte, quod non credimus, aliqui cuiuscumq;
conditionis huic negotio uobis commisso se op-
ponere, seu illud præsumpserint aliquatenus im-
pedire, ut non possit procedi libere in eodē, im-
mo nisi requisiti illud fouerint, & iuxta officii
& posse suum singuli iuuerint studiose; contra
eos tanquam contra hæreticorum fautores & de-
fensores, secundum sanctiones canonicas, fre-
ti Apostolica auctoritate, intrepide procedatis.
2 Tertius casus est: quod præstantes scienter au-
xiliū, consilium, uel fauorem impediētibus in-
quisitionis